
 

 

 
 

 
 

 
                    Albo on line/Sito web/Atti 

 
Oggetto: DETERMINA AVVIO procedura selezione di TUTOR ed ESPERTI INTERNI  E PERSONALE Ata Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” Iniziativa CARE Realizzazione di percorsi formativi volti 
a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto 
scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE- CUP assegnato al Progetto H54C2300180007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il progetto “Iniziativa  CARE” presentato dall’I. C. Leonardo da Vinci di Settala nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  
VISTA la Nota 36273 del 15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 - Iniziativa CARE) 
VISTA la propria domanda di candidatura n. 1087922 del 23/03/2023 e la scheda del progetto; 
VISTA la  lettera  di autorizzazione n. 115888 del 17/04/2023 01:01:01 per il piano 1087922; 
VISTA l’Autorizzazione PROT. AOOGABMI-65546  del 17/04/2023 ; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

   VISTO il Regolamento del Consiglio di istituto del 28/06/2018 delibera n. 101 recante i criteri per il reperimento delle risorse 
professionali interne ed esterne , per l’arricchimento dell’offerta formativa; 
VISTI i criteri per la selezione degli esperti interni/esterni per la realizzazione dei progetti PON  deliberati dal collegio dei docenti 
del 16 maggio 2023; 
CONSIDERATO che il progetto “CARE” prevede 1 modulo formativo di trenta ore ciascuno, destinati agli  alunni della scuola 
dell’Istituto da realizzarsi entro il 12/09/2023; 
VISTO il D. I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile  delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il CCNL scuola 2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime del personale in servizio presso le 
Istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla  documentabilità del possesso della 
professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o 
alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 
VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente 
accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse  umane disponibili al suo interno”; 
RITENUTO necessario procedere in tale fase alla selezione di appropriate figure professionali – Esperti interni/tutor all’Istituto, 
per lo svolgimento delle sottoelencate attività formative: Sottoazione Codice 10.2.2A  progetto 10.2.2A-FSEPON-LO- 2023-37  

 
   Tipo di modulo formativo Lingua italiana come seconda lingua L2: 

Sottoazione   Progetto piano Titolo  Codice 
modulo 

Durata  Destinatari  Importo 
autorizzato  

10.2.2A   10.2.2A-FSEPON-
LO- 2023-37  

 

1150129 Impariamo 
l'italiano 
divertendoci 

1472745 30 ore  

 

20 alunni  6.482,00 

 
 

      DETERMINA 

Art.1 L’avvio delle procedure per la realizzazione del seguente progetto: Sotto Azione 10.2.2A Codice progetto 10.2.2A-
FSEPON-LO-2023-37 Titolo “Impariamo l'italiano divertendoci” modulo  formativo Lingua italiana come seconda lingua L2 

piano 1150129 codice modulo 1472745  -durate 30 ore -  importo autorizzato € 6482,00. 
 
Art.2 L’avvio delle procedure per l’affidamento degli incarichi di esperto e  tutor, personale ATA. La comunicazione della 
procedura sarà effettuata con Avviso di selezione da pubblicarsi sul sito web dell’istituzione scolastica.  
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” 

Scuola Infanzia-Primaria-Secondaria I Gr. Settala-Rodano 

Via Verdi 8/b - 20090 Settala (MI) 

Tel. 0295770144-0295379121- 

 miic8bn004@istruzione.it - miic8bn004@pec.istruzione.it 

www.icsettalarodano.edu.it – C.F. 91510760159 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0004348/U del 18/05/2023 14:49

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

http://www.icsettalarodano.it/site/
http://www.icsettalarodano.it/site/


Art.3 I massimali del costo orario omnicomprensivo per le figure professionali coinvolte nell’attività di formazione sono 
rispettivamente di € 70,00 per l’esperto, di € 30,00 per il tutor, prevista per modulo. Per tutte le altre figure professiona li 
coinvolte si farà riferimento al CCNL e le disposizioni indicate nei manuali MIM. 
 
Art.4 Le modalità e i termini entro i quali la candidatura dovrà essere presentata saranno indicati negli appositi avvisi.  
 
Art.5 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990, il responsabile del procedimento è il Dirigente 
Scolastico dott.ssa Concetta  Frazzetta .  
 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del 
progetto (avvisi, bandi, pubblicità, etc.), saranno tempestivamente pubblicati sul sito web dell’Istituto 
www.icsettalarodano.edu.it. 
 

 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

          Dott.ssa Concetta Frazzetta 
    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 D.L.39/1993) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0004348/U del 18/05/2023 14:49

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


